Oriuntur tunc dolores acuti, qui tempore vespertino in lecti præsertim tepore magis exacerbantur, & postquam ægros per plures horas

acer-

acerrime divexarunt, fiunt mitiores, & sequitur somnus, qui raro reficit, hinc tales ægri incipiunt emaciari.

Post aliquod tempus partes dolentes tument, rubent profunde, & sensim in ulcera maligna, fœda mutantur.

Sæpe hæc materies articulos occupat, & nascitur arthritis venerea.

Scrophulas venereas, anginas, ophthalmias, ozænas admodum frequenter in nosocomio habuimus.

Leviore casus solo decocto hordei crudi, vel rad. lapath. acut. scorzoner. Bardanæ, althææ, consolidæ majoris &c. & datis quandoque purgantibus, pauco mercurio dulci mistis, curabantur.

Si purgantia ægros debilitarunt, tunc præter decocta dabatur mistura N. 66. quæ egregios effectus præstitit.

Supra bubones, ut resolverentur, positum est emplastrum de ranis cum mercurio; vel ut in suppurationem abirent, varia cataplasmata applicata sunt.

Si vero lenioribus nec resolvi, nec in abscessum mutari potuerunt, tunc remedium N. 67. adhibitum est, cujus usu citra notabilem evacuationem sensim evanuerunt.

Hoc

Hoc idem remedium N. 67. fere omnibus in casibus venereis præstantissimum fuit, multa autem decocta simul debent hauriri.

Fuerunt in nosocomio plures ægri, quorum malum & horrendum & triste erat visu, omnes enim articuli, omnia extremitatum & capitis ossa erant pessime exulcerata, in ipsis partibus mollioribus ulcera latuerunt putrida, profunda, & membrana pinguedinosa corrupta, inque frustra corrosa sponte excidit.

Fœtor vel eminus erat intolerabilis.

Nihilominus decoctis lignorum, quibus tertia pars lactis recentis addebatur, & remedio N. 67. omnes hi ægri sanati sunt; unica aderat fœmina, in qua nihil efficere potuimus; hæc vero pessimo hydrope simul laboravit, & jam prostratis omnibus viribus ad nosocomium translata est.

Ulcerata bis quotidie decocto saturato lignorum, cujus libris quatuor uncia sex ex remedio N. 67. addebantur, abluta, & linteis carptis, eodem decocto madidis, repleta sunt.

Plures ex his ægris antea jam salivationem subierunt, nil vero inde levaminis habuere, imo vires debilitatæ, & humores corrupti sunt.

Hinc patet, quanta sit efficacia remedii N. 67.

Sunt

Sunt tamen ægri, qui hoc minus ferunt. Etenim qui pectus siccum habent, qui tussi vexantur, quorum systema nervorum admodum mobile est, qui haimorrhagiis subjecti sunt, &c. his citra detrimentum hoc præberi non potest, licet multa decocta desuper bibantur.

Et sunt quandoque mala venerea, quæ huic remedio per plures menses adhibito non cedunt, aliis vero præparatis mercurialibus facilius curantur.

Sic plures ad nostrum nosocomium venerunt, qui jam in aliis locis decumbentes hoc remedio per plures menses absque ulla mutatione usi sunt; credidi tunc in exhibendo fors errorem fuisse commissum, aut diætam minus laudabilem ægros observasse, hinc magna cum cura & debitis cum cautelis idem iterum præbere cœpi, & expertus sum, me quoque hoc remedio actum agere;

Tentavi dein misturam N. 66. & haud raro celerem & bonum effectum vidi.

Aliis neque hæc mistura profuit, verum saturatum decoctum radicis bardanæ, in cujus libris quatuor duo grana mercurii præcipitati rubri soluti sunt, optime juvit.

Hac methodo pertinacissimos venereos furunculos, qui aliis remediis nequaquam cessant,  
runt,

runt, aliquoties curavi, externe solum emplastrum diachyl. cum gummi adpositum est.

Hoc decocto multi a scabie venerea restituti, & liberati sunt.

Ophthalmiæ venereæ, quæ sæpe nec salivatione, nec usu fortissimi sublimati corrosivi potuerunt emendari, solis pulveribus N. 68. curatæ sunt.

Verum in omnibus casibus decoctis semper copiose utendum est.

Sæpe plurima mercurii præparata sensim in eodem ægro tentavi, & tamen nullum reperi, quod malo sufficienter restitisset.

Et tunc meraca lignorum decocta quandoque juverunt.

Dum ægri erant macilenti, tunc his decoctis magna lactis recentis quantitas debuit addi.

Decoctum radicis sarsaparillæ aliis quandoque longe efficacius deprehensum est.

Fœmina bubonibus venereis affecta sese balneatori committit, qui applicato unguento tumores intra biduum dispulit.

Verum ab eo momento ortus est ingens dolor in infimo ventre, qui versus vesperras magna cum febre, & prægressa horripilatione quotidie exacerbatus fuit, nox inde fuit anxia.

Paro-

Paroxysmus semper copioso sudore finiebatur.

Tempore matutino fere omnis dolor abfuit, & pulsus erat naturalis; post meridiem autem stata hora dolor iterum increvit, orta est febris cum horripilatione, &c.

Tali in statu hæc ægra ad nosocomium translata est.

Solam febrem intermittentem tunc conquirebatur, & prægressam morbi historiam, rogata licet, reticuit.

Hinc remedia febrifuga adhibui; verum hæc nihil effecerunt; ipse cortex peruvianus, ad unciam unam & dimidiam tempore intercalari exhibitus, nullam mutationem adtulit.

Demum quum ægra vidit, se variis medicamentis sine levamine vexari, sponte morbi originem fassa est.

Dedi tunc copiosum, & meracum decoctum radicis bardanæ, & misturam N. 66. unde secundo die jam febris & dolor erant mitiores.

Hinc iisdem remediis per binas septimanas continuavi; verum major in melius mutatio observata non est.

Quare tentavi remedium N. 67. hoc autem in sterno ingentem ardorem, pectoris siccitatem

tatem, sitim, & capitis dolores excitavit, unde illud removi.

Purgantia mercurialia præter copiosa decocta emollientia, diluentia nequaquam profuerunt, & vires imminutæ sunt.

Atque ideo præscripti decoctum meracissimum radicis sarsaparillæ, quo id effectum est, ut quarto die per urinam multa materies subfusca, tenax prodierit; quinto autem die erat urina tenuis; verum per uteri vaginam acris, crassa, & foetens, subfusca materies exstillavit.

Dolores & febris tunc multum remiserunt.

Post binas septimanas nil amplius ex utero prodiit, febris & dolores penitus siluerunt, vires sunt quotidie auctæ, & ægra tandem optimam sanitatem recuperavit.

Nihilominus tamen suasi, ut decocto minus meraco per aliquot septimanas adhuc uteretur, ne quid in sanguine latitans novas denuo tragedias foveret.

Vir 34. annor. ante quatuor annos tophum venereum in brachio sinistro habuit; usu emplastri ulcus inde sordidum excitavit.

Omnis generis remedia mercurialia tentata, nil mutarunt, decoctum autem meracum radicis sarsaparillæ copiose haustum, & externe supra ul-

CUS

cus appositum multa ossis fragmenta separavit, & intra binos menses ulcus rebelle penitus sanavit.

Ulcus venereum inveteratum in osse sterni hac ratione quoque curatum est.

Idem decoctum in arthritide venerea sæpissime profuit.

### *Vermes.*

**R**emedium N. 55. quod in primo anno medico contra omnis generis vermes laudavi, hoc quoque anno multis ægris non tantum a me, verum & a doctissimo Medico COLLIN datum fuit optimo cum successu & integra curatione.

Unica fœmina, viginti quinque annorum, licet hoc remedio usa fuerit, & innumeri lumbrici sursum deorsumque fuerint expulsi, nihilominus tabe obiit, nec signa evanuerunt, quæ vermes in intestinis latitantes indicarunt.

Verum sectione anatomica invenimus intestina variis in partibus penitus arrosa, inflammata, corrupta, & microscopio infinita oblonga infecta visa sunt.

Intra ipsam substantiam intestini jejuni (intra membranas nimirum) latuerunt tres lumbrici, quorum quilibet longitudine quatuor pollices superavit.

Exscidi

Exscidi hanc intestini partem, inflavi, & hac ratione vermes intra membranas optime distinguebantur; dum vero in libero aëre reliqui, ut bene exsiccaretur, innumeri vermiculi nati sunt, & totum præparatum mox corruptum in furfures concidit.

Circa scabiem, arthritidem, erysipelas, asthma, scorbutum, diarrhæam, &c. hoc anno idem observavi, quod in anno primo retuli; hinc non credidi, necesse esse, ut ea hic repererentur.